Citta Metropolitana di Messina
Direzione: VI Direzione Ambiente '

Servizio: Qualita aria, impianti termici ed educazione ambientale
Ufficio: Rilevamento dati ambientali, nodo Infea, Agenda 21

_' DETERMINAZIONE
OGGETTO: Approvazione variante relativa al Servizio di Manutenzione e Assistenza Tecnica alla Rete
di Monitoraggio della Qualita dell’ Aria.
C1G: 6539764FF6

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIRE ZIONE

PROPOSTA N, AZL@ del 4&/44/@04},
DETERMINAZIONE N A2 4l A / /2 / 20( 7

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

PREMESSO _

CHE questo Ente, stante la dichiarazione di impossibilita a garantire il monitoraggio della qualita
dell’aria da parte dell’Arpa Sicilia, nelle more del trasferimento di tutta la strumentazione alla
stessa Agenzia, ha riattivato la propria rete di monitoraggio della Qualita dell’ Aria.

VESTf il DLgs. n 1552010 ed il DDUS. n 19 del 05/09/2006 (Codice di
Autoregolamentazione) che attribuisce a questo Ente precise competenze in materia;

RITENUTO di dover continuare a tutelare "ambiente e la salute dei cittadini ¢ quindi di non
interrompere il servizio di monitoraggio della qualita dell’aria sia in ambito industrizle che in «quello
urbano; -

{CHI. con D.D. 438 del 26/4/2016 di & proceduto ad appmvam la speci Etca tecnica .

CHE con D.D. n. 934 deli’20/09/2016 ¢ stato affidato il servizio di manutenzione e assistenza
tecnica alla rete di monitoraggio della qualita dell’aria alla ditta Orion srl di Veggiano (Padova);

CHE si rende necessario ed urgente allacciare alla rete elettrica la postazione spostata dal Llceo
“Archimede” nel sito indicato dal Comune presso la scuola media “G. Martino”;

VISTO il preventivo fornito dalla ditta Orion S.r.1. per un importo d1 € 5.500 comprensivo di IVA
'ul 92% :




VISTO lo schema di atto di sottomissione proposto ed allegato alla presente determinazione, con il
quale ¢ stato concordato con la ditta esecutrice dell’appaito, nuovi lavori non previsti, per un
importo di 5.500,00 IVA inclusa, '

CHE le somme occorrenti trovano copertura all’interno dell’impegno assunto cosi ripartite:
€ 3.850,00 dalle somme accantonate per imprevisti e la somma di € 1.650,00 come quota parte del
ribasso d’asta ammontante a 3.843,00 pari al 3% dell’importo posto a base d’asta.

VISTA TP offerta economica prot. N. 170500831 del 11.10.2017 presentata dalla Ditta Orion S.r.l.
con sede in via Alessandro Volta, 25/b — 35030 Veggiano (PD), nonché le modalita e i termini del
servizio e ritenuto congruo il costo di € 5.500 comprensiva di FVA anche in considerazione dello
sconto accettato con e-mail del 3 novembre 2017 su richiesta di questa Direzione:

DARKE ATTO che il servizio di manutenzione e assistenza tecnica attualmente in atfo scadra il
15/11/2017; '

VISTI :

a. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili ¢ degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma de! sistema di contabilita delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica;

b. il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “ allegato 4/2 al ['. Lgs.
118/20117;

¢. Tart 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere regisivate nelle scritture
contabili quando I"obbligazione ¢ perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza; - '

PRESA VISIONE del “Codice di comportamento dei dipendenti” dell’ex Provincia Regionale di
Messina approvato con delibera n. 148/CG del 31 .12.2013 e vista I'assenza dei contlitti di interesse
di cui all’art.5 del suddetto Codice;

VISTO il Decreto dell’ Assessore Regionale Territorio e Ambiente del 30/3/2007:

VISTE le LL.RR. 48/91 ¢ 30/2000 che disciplinano ' OR.E.L :

YISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gesticne finanziaria,
tecnica ¢ amministrativa,

VISTO lo Statuto Provinciale,
VI5TO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilita;

VISTO il regolamento sui controlli interni:



PROPONE

1) PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) APPROVARE la variante ed allegato atto di sottomissione per un importo di € 5.500,00
comprensivo di IVA .

3) AFFIDARE [D’esecuzione dei lavori alla Ditta Orion Sr.l. via A. Volta25/b — 35030
Veggiano (PD).

4) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

5) DARE ATTO che il presente provvedimento &4en. rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

6) RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL
che il responsabile del procedimento & il Sig. Giuseppe Cacciola;

7) TRASMETTERE il presente provvedimento come proposta alla II Direzione Servizi Finanziari

per il controllo contabile e I’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
@) bAR® ATHO EHE La SPESA MOA AFFRONTAT g PRO CURBRDBR)
Messina, 13 novembre 2017 v N PANNQ CERIFO B D IRRA

ALLIBATD IM  qiResponsabile/dél pfocafl

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839 denominato “Interventi

diversi per la tutela e la valorizzazione ambientale” del PEG provvisorio 2016 approvato con

delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta N. 32 del 23.02.2016, che
. presenta la necessaria capienza;

DETERMINA

1) PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si-intende riportato quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento; '



2) APPROVARE la variante ed allegato atto di sottomissione per un importo di € 5.500,00
comprensivo di IVA ’

3) AFFIDARE [’esecuzione dei lavori alla Ditta Orion -S.rl. via A. Volta,25/b — 35030
Veggiano (PD). '

4) DARE ATTO, ai sensi ¢ per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

5) DARE ATTO che il presente provvedimento &/non rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; ‘

6) RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL
che il responsabile del procedimento ¢ il Sig. Giuseppe Cacciola; ‘

7) TRASMETTERE il presente provvedimento come proposta alla II Direzione Servizi
Finanziari per il controllo contabile eé’attsstazione della copertura gnanzi%ri% della spesa.
ARG AFT0 €H B LA SPCS2 AON AFFRUNTATA
@ (QROC\;)G’L\}R\}&B‘} Uik PARNND %l&-l’i YO Rn [RRBYV SR®I8 10
ALUBRTY LV GQUAKTd ORRLI 64 TORIA

3RO 1L IX
Do NP R. G- _ Il Dirigente

G _ X/ " In ando Cappadonia

Messina, 13 novembre 2017

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolaritd tecnico
amministrativa favorevole.

Messina, 13 novembre 2017 I Dirigente
(- ando Cappadonia



&

it i Tty et Eh :E' R
0 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

(art. 12 della LR. n. 3

. - = vop o . o . . - . .
Si esprime parererAvaB f:n %rdme alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui controlli interni;

Data 6142’ 7011

Il Dirigente del Servizi

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: '

64 7/2,04( 45/4/4é 5.500,00 3P 39 2014
~ 2°DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI .
VISQT PRESO NOTA .
Data cooeeeereirirennt M essma_,____.z. Funzionarippesponsabile del servidb finanziario

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvédimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151,

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA .
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubbilica (ar. 9 co 1, lett.a),
Data, 43? {”f707

1l Responsabi | servizio

Il Dirigente del izio Finanziario




Citta Metropoliéna di Messina

VI Direzione Ambiente
Via Lucania, 20 98124 Messina tel.. 0907761973 fax: 0907761958

Prot. n. .......... ettt ———————— : data ..ot e,

Oggetto: Variante alla fornitura del servizio di manutenzione e assistenza tecnica alla rete di
rilevamento dell’inquinamento atmosferico di cui alla D.D. n. 438 dell’26/4/2016.
CIG: 6539764FF6

Impresa: Orion S.r.L.
Contratto: acquisto su MEPA
Importo a base d’asta: € 105.000

Premesso che:
La specifica tecnica approvata con D.D. n. 438 dell’26/4/2016 all'art. 4 — Corrispettivo
del servizio riporta:

L'importo a base d’asta del servizio oggetto del presente affidlamento ammonta a Euro
105.000,00 (centocinquemila/00). II costo complessivo € cosi determinato:

A) Importo a base d’asta € 105.000,00
B) Oneri per la sicurezza ' € 2.500,00
C)IVA 22% € 23.650,00
D) Imprevisti € 3.850.00

Totale € 135.000,00

Il servizio & stato aggiudicato alla ditta Orion S.r.l. di Veggiano (PD) con un ribasso
d’asta del 3%, pertanto il corrispettivo del servizio viene cosi ridefinito:

A) Importo aggiudicato € 101.850,00
- B) Oneri per la sicurezza : €  2.500,00
C)IVA 22% ‘ € 22.957,00
D) Imprevisti €  3.850,00
Totale - € 131.157,00

Il servizio & stato regolarmente portato a termine in ottemperanza al cronoprogrmma
riportato nell’art. 13 della specifica tecnica, a fronte del servizio reso, allo stato attuale sono stati
emessi 1 seguenti dispositivi di pagamento:

1) Dispositivon. 5 del 17/03/2017 importo € 33.950 +IVA
2) Dlsposmvo n. 11 del 7/07/2017 importo €33.950 +IVA
TOTALE  €67.900 +IVA

Deve essere ancora saldata la terza ed ultima rata a conclusione del servizio di importo pari alle
predenti: € 33.950 + € 2.500 quali oneri per la sicurezza + IVA

Dietro espressa richiesta del Comune di Messina si ¢ reso necessario spostare la cabina dal liceo -
“Archimede” in zona Tremestieri presso scuola media “Gaetano Martino”. E’necessario

1



procedere all’allacciamento al quadro elettrico della scuola e effettuare lavori che
complessivamente consistono in: '

- realizzazione di recinzione compreso di cancelletto d’ingresso;
- realizzazione di impianto di messa a terra e fornitura di interruttore magnetotermico;

- realizzazione di 60 m di cavidotto dalla cabina al quadro elettrico della scuola compreso di
scavo e ripristino con cemento e asfalto;

. L’importo complessivo dei lavori da effettuare e non previsti nella specifica tecnica ammonta a
€ 5.500 comprensivo di IVA.
La copertura finanziaria dei lavori effettuati ma non previsti pud -essere garantita dalle somme
accantonate per imprevisti (€ 3.850,00) e prelevando la rimanente somma di € 1.650,00 dal
ribasso d’asta che ammonta alla somma complessiva di € 3.843,00.

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, VISTO E PRESO ATTO

L’anno duemiladiciasette, il giorno del mese in- Messina nella sede di Corso
Cavour con il presente atto si stipula quanto segue:

Art. 111 Sig. Stefano Solmi, nato a Ferrara il 18/7/1972 il quale nella qualita di amministratore
unico e legale rappresentante della ORION S.r.l. via Alessandro Volta n. 25/B, p. IVA:
02149470284, delega il Sig. Riccardo Aniello nato a Napoli il 2/10/1980 a sottoscrivere il
presente atto e ad assumere I’impegno di accettare I’esecuzione del servizio e delle
variazioni riportate nella allegata relazione, che si allega alla presente per farne parte
integrante, senza eccezione alcuna. Le condizioni di esecuzione rimangono immutate
rispetto a quelle contenute nella specifica tecnica approvata con D.D. n. 438
dell’26/4/2016.

Art. 2 Per quanto sopra esposto, il nuovo quadro economico ¢ il seguente:

A) Importo aggiudicato € 101.850,00
B) Lavori non previsti in specifica € 450820
C) Oneri per la sicurezza € 2.500.00
SUB TOTALE € 108.858,20

D)IVA 22% € 23.948,80
TOTALE € 132.807,00

Preso atto che: il nuovo quadro economico trova capienza nelle somme a suo tempo
impegnate con D.D. n. 438 dell’26/4/2016.

Pertanto I’importo complessivo netto dei nuovi servizi in variante ammonta a € 5.500 -
comprensivo di IVA. ‘

Art. 3 Le spese del presente atto , (diritti di segreteria, registrazione ed altro) sono per intero a
carico dell’ Assuntore generalizzato all’Art.1

Messina

Letto, approvato e sottoscritto
L’ Assuntore



Cltta Metropoll'tana di Messina

VI Direzione Ambiente
Via Lucania, 20 98124 Messina tel.: 0907761973 fax: 0907761958

Prot.n. .......... e : data ool

Oggetto: Variante alla fornitura del servizio di manutenzione e assistenza tecnica alla rete di
rilevamento dell’inquinamento atmosferico di cui alla D.D. n. 438 dell’26/4/2016.
Relazione.

La specifica tecnica approvata con D.D. n. 438 dell’26/4/2016 all'art. 4- Corrispettivo
del servizio riporta:

L'importo a base d’asta del servizio oggetto del presente affidamento ammonta a Euro
105.000,00 (centocinquemila/00). Il costo complessivo ¢ cosi determinato:

A) Importo a base d’asta € 105.000,00
B) Oneri per la sicurezza €  2.500,00
C)IVA 22% , € 23.650,00
D) Imprevisti - € 3.850.00

Totale € 135.000,00

Il servizio & stato aggiudicato alla ditta Orion S.x.l. di Veggiano (PD) con un ribasso
d’asta del 3%, pertanto il corrispettivo del servizio viene cosi ridefinito:

A) Importo aggiudicato € 101.850,00
B) Oneri per la sicurezza € 2.500,00
C)IVA 22% € 22.957,00
D) Imprevisti €  3.850,00

Totale € 131.157,00

Il servizio & stato regolarmente portato a termine in ottemperanza al cronoprogrmma
riportato nell’art. 13 della specifica tecnica, a fronte del servizio reso, allo stato attuale sono stati
emessi i seguenti dispositivi di pagamento:

1) Dispositivon. 5 del 17/03/2017 importo € 33.950 + IVA
2) Dispositivon. 11 del 7/07/2017 importo €33.950 +IVA
TOTALE € 67.900 +IVA

Deve essere ancora saldata la terza ed ultima rata a conclusione del servizio di importo pari alle
predenti: € 33.950 + € 2.500 quali oneri per la sicurezza + IVA

Dietro espressa richiesta del Comune di Messina si & reso necessario spostare la cabina dal liceo
“Archimede” in zona Tremestieri presso scuola media “Gaetano Martino”. E’necessario

1



procedere all’allacciamento al quadro elettrico della scuola e effettuare lavori che
complessivamente consistono in:
- realizzazione di recinzione compreso di cancelletto d’ingresso;
- realizzazione di impianto di messa a terra e fornitura di interruttore magnetotermico;
- realizzazione di 60 m di cavidotto dalla cabina al quadro elettrico della scuola compreso di
scavo e ripristino con cemento e asfalto;

L’importo complessivo dei lavori da effettuare e non previsti nella specifica tecnica ammonta a
€ 5.500 comprensivo di IVA :

La copertura finanziaria dei lavori effettuati ma non previsti pud essere garantita dalle somme
accantonate per imprevisti (€ 3.850,00) e prelevando .la rimanente somma di € 1.650,00 dal
ribasso d’asta che ammonta alla somma complessiva di € 3.843,00.

Per quanto sopra esposto, il nuovo quadro economico € il seguente:

A) Importo aggiudicato : € -101.850,00
B) Lavori non previsti in specifica € 450820
C) Oneri per la sicurezza € 250000
SUB TOTALE ‘ € 108.858,20

D)IVA 22% € 23.948,80
TOTALE € 132.807,00

Messina 9 novembre 2017




